
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706   15Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2016
O BANPARÁ S/A, por meio da CPL e autoridade superior, torna 
pública a inclusão das Regiões de atuação do Tocantins e Marajó, 
na prestação de serviços de elaboração de propostas e projetos 
da pessoa jurídica CAAT -  Consultoria Agropecuária, Ambiental 
e Terraplenagem Ltda – ME, já credenciada neste certame, 
conforme publicação no Doe em 11/01/2017.
A Comissão

Protocolo: 364732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149, DE 18/09/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.587, 
de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 677.999,76 (Seiscentos e Setenta e 
Sete Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e Setenta e Seis 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442214228211 - 
SEJUDH 0301 339039 150.000,00

481011936314518507 - 
SECTET 0101 339039 100.000,00

691012369514387399 - 
SETUR 0101 339014 3.773,00

842010912614248238 - 
IGEPREV 0261 339040 419.726,76

862012612212978338 
- CPH 0101 339139 4.500,00

  TOTAL 677.999,76

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442214228211 - 
SEJUDH 0301 335041 150.000,00

481011936314518507 - 
SECTET 0101 332041 100.000,00

691012369514387399 - 
SETUR 0101 335041 3.773,00

842010912614248238 - 
IGEPREV 0261 339140 419.726,76

862012612212978338 
- CPH 0101 339030 4.500,00

  TOTAL 677.999,76

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 365109

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO:2018/321993
Contrato nº. 015/2018
Contratada: SOUSA & ASSIS COMERCIO VAREJISTA DE AGUA 
LTDA
CNPJ: 15.207.445/0001-14
Endereço: Estrada do Icui Guajará, nº. 10, Residencial Park das 
Laranjeiras, Icui Guajará, CEP: 67.125-220, Ananindeu-PA
Objeto: Fornecimento de água mineral natural, com o fi to de 
atender as necessidades da SEPLAN.

Valor Global do Contrato: R$ 6.249,60 (seis mil, duzentos e 
quarenta e nove reais e sessenta centavos).
Data de assinatura: 14.09.2018
Vigência: 14.09.2018 a 14.09.2019
Dotação orçamentária:
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
339030 – Materia de Consumo
0101 –Estadual
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco

Protocolo: 365006

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 1011 DE 20 DE SETEMBRO DE 
2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/420465.
RESOLVE:
REMOVER, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, os 
servidores relacionados abaixo da DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO 
para a SEÇÃO DE PROTOCOLO.

MATRÍCULA NOME CARGO

85057/1 ARMÊNIO JOÃO 
MENDES CARDOSO

AGENTE DE OPERAÇÕES 
GRÁFICAS

5176816/1 CARLOS ALBERTO 
ARAÚJO DE BRITO AGENTE DE PORTARIA

54195136/1 DENILSON SILVA DA 
SILVA AGENTE DE PORTARIA

54194033/1 DIANNA LHYS ARAÚJO 
LEAL

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5373638/1 HELITON HERLLEN 
RODRIGUES DE PAIVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5161266/1 MARIA ESMENIA 
MONTEIRO COSTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5140617/1 MARIDALVA DE ATAIDE 
ARAÚJO DATILÓGRAFO

5157960/1
MAYRES LEÃO DE 
FRANÇA ALENCAR 

ARAÚJO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

54191558/1 RITA DE CASSIA 
TABOSA TAVARES AGENTE DE PORTARIA

54189377/2 VALCINEI DA SILVA 
PINHEIRO AGENTE DE PORTARIA

PORTARIA N° 1012 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/420465.
RESOLVE:    
REMOVER, a contar de 03/10/2018, para f ns de 
regularização funcional, a servidora MARIA DE JESUS 
SOUSA FONSECA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 
5095913/1, da DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO para a SEÇÃO DE 
PROTOCOLO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 364939

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 080/2018-PE Nº 025/
SESPA/2017- PROCESSO Nº 2015/538168.

Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de material permanente e de consumo hospitalares para atender 
aos Municípios de Itupiranga, Senador José Porfírio e Porto de 
Moz, através de emenda parlamentar nº05054.929000/1120-
17.
Data da Assinatura: 14/09/2018

Vigência: 14/09/2018 à 13/09/2019.
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052.
Valor: R$ 47.335,00
Contratada: ROSÂNGELA SOARES SARDINHA CORNETTA-ME.
Endereço: Rua Coronel João Manoel, nº44, Bairro Centro, CEP: 
14.730.000, Monte Azul Paulista/SP
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 365169
CONTRATO Nº 098/2018-PE Nº 032/

SESPA/2018- PROCESSO Nº 2017/380439.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição 
de aquisição de material permanente (mobiliário comum) para 
equipar o Hospital de Pequeno Porte de São Caetano de Odivelas 
e Hospital Municipal de Garrafão do Norte.
Data da Assinatura: 14/09/2018                        
Vigência: 14/09/2018 à 13/09/2019.
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0303; 
Natureza de Despesa: 449052.
Valor: R$ 18.385,00
Contratada: J LEMOS DE CARVALHO-ME.
Endereço: Rua São João, nº 15B, Distrito de Murinin, CEP: 
68.795-000, Benevides/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 365199
CONTRATO Nº 082/2018-PE Nº 025/

SESPA/2017- PROCESSO Nº 2015/538168.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de material permanente e de consumo hospitalares para atender 
aos Municípios de Itupiranga, Senador José Porfírio e Porto de 
Moz, através de emenda parlamentar nº05054.929000/1120-
17.
Data da Assinatura: 14/09/2018
Vigência: 14/09/2018 à 13/09/2019.
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052.
Valor: R$ 143.800,00
Contratada: M F DA S FRANCO-EIRELI.
Endereço: Rua Bernal do Couto, nº504-A, Bairro Umarizal, CEP: 
66.055-080, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 365172
CONTRATO Nº 084/2018-PE Nº 025/

SESPA/2017- PROCESSO Nº 2015/538168.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de material permanente e de consumo hospitalares para atender 
aos Municípios de Itupiranga, Senador José Porfírio e Porto de 
Moz, através de emenda parlamentar nº05054.929000/1120-
17.
Data da Assinatura: 14/09/2018
Vigência: 14/09/2018 à 13/09/2019.
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052.
Valor: R$ 30.115,86
Contratada: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Alameda 
07, nº 49, Icoaraci, CEP: 66.823-067, Belém/PA Ordenador: 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Protocolo: 365176
CONTRATO Nº 086/2018-PE Nº 025/

SESPA/2017- PROCESSO Nº 2015/538168.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de material permanente e de consumo hospitalares para atender 
aos Municípios de Itupiranga, Senador José Porfírio e Porto de 
Moz, através de emenda parlamentar nº05054.929000/1120-
17.
Data da Assinatura: 14/09/2018
Vigência: 14/09/2018 à 13/09/2019.
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052.
Valor: R$ $ 47.949,00
Contratada: NEW QUÍMICA LTDA-EPP
Endereço: Rua Gentil Portugal do Brasil, nº 172, Bairro Camargos, 
CEP: 30.520-540, Belo Horizonte/MG 
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 365180
CONTRATO Nº 087/2018-PE Nº 025/

SESPA/2017- PROCESSO Nº 2015/538168.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de material permanente e de consumo hospitalares para atender 
aos Municípios de Itupiranga, Senador José Porfírio e Porto de 
Moz, através de emenda parlamentar nº05054.929000/1120-
17.
Data da Assinatura: 14/09/2018


